
Pagina 1 di 6  - Det. N.  4649 del  29/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4649 DEL 29/12/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI AMPLIAMENTO E MIGLIORAMENTO  
DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DIGITALE PRESSO LO 
STADIO COMUNALE DEGLI ULIVI - APPROVAZIONE RELAZIONE 
SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE FATTURA N.408 DEL30/11/2022 - 
CUP B84J22000960004. CIG ZCB37B3115.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso:
• che, con determinazione dirigenziale n.3197 del 23/09/2022 veniva affidato attraverso il MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e alle condizioni contrattuali da esso previste, 
con la modalità di "Trattativa Diretta", ai sensi dell'art.32, comma 5 del D.Lgs 50/2016 stante le 
premesse, all'operatore economico “ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” (cod.fisc. e P.IVA 
07152650722), con sede ad Andria (BT), Via Catullo n.105, gli “interventi urgenti di ampliamento e 
miglioramento dell'impianto di videosorveglianza presso o Stadio degli Ulivi” per un importo 
complessivo offerto di € 21.425,00 oltre IVA, di cui € 20.425,00 oltre IVA al 10% per fornitura e posa 
in opera (ribasso del 5%  sull'importo a base di gara pari a € 21.500,00 oltre IVA più  € 1.000,00 oltre 
IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ai patti, norme e condizioni di cui alla 
lettera invito di richiesta offerta per l'esecuzione degli interventi (allegata alla procedura della 
Trattativa Diretta con identificatico dell'RDO 3184245 del 12/09/2022, nonchè dell'Offerta avente n. 
identificativo dell’RDO 3184245 del 13/09/2022;

• che, con determinazione dirigenziale n.3571 del 14/10/2022 veniva dichiarata, ai sensi dell'art.32, 
comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'efficacia della determinazione dirigenziale n.3197 del 
23/09/2022;

• che, con atto n.29 del 03/11/2022, registrato agli atti privati del Servizio Lavori Pubblici, veniva 
stipulato il contratto sottoscritto dalle parti con firma digitale, ai sensi dell'art.32, comma 14 del 
D.Lgs. n.50/2016 per l'affidamento dell'esecuzione degli "Interventi urgenti di ampliamento e 
miglioramento dell'impianto di videosorveglianza digitale presso lo Stadio Comunale "Degli Ulivi";

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 23/09/2022, con cui si è proceduto all'avvio 
dell'esecuzione degli interventi urgenti di ampliamento e miglioramento dell'impianto di videosorveglianza 
digitale presso lo Stadio Comunale "Degli Ulivi", in via d'urgenza, ai sensi dell'art.5 del D.M. n.49/2018 e 
art.32 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in favore della ditta “ALLARM SUD SRL di Scaringella 
Tommaso” (cod.fisc. e P.IVA 07152650722) e che, il termine dei lavori veniva fissato al giorno 22/10/2022.

CONSIDERATO:
• che, la ditta ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso con nota del 22/10/2022 assunta al 

protocollo generale dell'Ente n.0099460 in data 17/11/2022 comunicava, ai sensi dell'art.12 del 
Decreto del 7 marzo 2018 n.49 del vigente regolamento sugli appalti pubblici, l'ultimazione dei lavori 
di che trattasi in data 22/10/2022;

• che, con certificato di ultimazione lavori del 18/11/2022, si è proceduto a certificare l’avvenuto 
ultimazione dell’esecuzione degli "Interventi urgenti di ampliamento e miglioramento dell'impianto di 
videosorveglianza digitale presso lo Stadio Comunale "Degli Ulivi", in data 22/10/2022 e, quindi, in 
tempo utile ai fini di quanto previsto e stabilito dal Verbale di consegna dei lavori, in via d’urgenza, 
ai sensi dell’art.12 comma 1 del D.M. n.49/2018 e art.107 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;



Pagina 2 di 6  - Det. N.  4649 del  29/12/2022

• che, per i lavori o interventi  di importo inferiore a € 150.000,00 è consentita la tenuta di una 
contabilità in forma semplificata, previa verifica da parte del direttore dei lavori della corrispondenza 
del lavoro svolto con quanto fatturato, tenendo conto dei lavori effettivamente eseguiti, ai sensi 
dell’art.1 della Legge 120/2020, nonché con riferimento all’art. 15, comma 3 del D.M. 49/2018, 
giusta importo complessivo dell’intervento pari ad € 21.425,00 il certificato di regolare esecuzione 
può essere sostituito con l’apposizione del visto del Direttore dei lavori sulla fattura di spesa.

VISTA la nota del 29/11/2022 assunta al protocollo generale dell'Ente n.103627 in pari data 
17/11/2022, con la quale la ditta ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso, ha trasmesso la seguente 
documentazione:

• Dichiarazione di non ver realizzato e modificato quadri elettrici;
• Relazione tecnica sui materiali utilizzati;
• Dichiarazione collaudo dell'impianto con esito positivo;
• Schede tecniche dei monitor e specifiche tecniche PC Client;
• Libretti d'uso Joystich e telecamere;
• Tavola unica: Planimetria generale di progetto: ampliamento e miglioramento dell'impianto di 

videosorveglianza digitale presso lo Stadio Comunale "Degli Ulivi" – AS BUILT";
• Tavola unica: Planimetria generale impianto di videosorveglianza di progetto: ampliamento e 

miglioramento dell'impianto di videosorveglianza digitale presso lo Stadio Comunale "Degli Ulivi" – 
AS BUILT".

 PRESO ATTO che, i lavori sopracitati sono stati ultimati in data  22/10/2022, in tempo utile 
contrattuale;

VISTO, altresì, che l’arch. Rosario Sarcinelli, in qualità di Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, 
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori, in considerazione dei lavori appaltati di importo 
inferiore ad € 150.000,00, ha redatto, in data 30/11/2022 gli elaborati di contabilità finale dei lavori in forma 
semplificata, ai sensi dell’art. 14, comma 1.e), del D.M. n.49/2018 – art.102, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 
e art.237 del D.P.R. n.207/2010 e verificata la corrispondenza del lavori svolto con quanto fatturato in 
relazione ai lavori effettivamente eseguiti.

VISTO, infine, la relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatti in unico 
elaborato in data 30/11/2022, ai sensi dell’art.14, comma 1.e, del D.M. n.49/2018 – art.102, comma 2, del 
D.Lgs. n.50/2016 e art.237 del D.P.R. n.207/2010, dall’arch. Rosario Sarcinelli, in qualità di Dirigente del 
Servizio Lavori Pubblici, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori, dal quale certifica che i 
lavori e gli interventi urgenti di ampliamento e miglioramento dell’impianto di videosorveglianza digitale 
presso lo Stadio Comunale “Degli Ulivi” eseguiti dalla ditta ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso di 
Andria (BT), in base al Contratto digitale repertoriato in Atti Privati dell’Ente con n.29 di Rep. del 03/11/2022 
– Registro atti privati del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, 
Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio, sono del tutto collaudabili, come in effetti con il 
Certificato di Regolare Esecuzione si collaudano, e liquida il credito della ditta di € 21.425,00 oltre I.V.A.;

VISTO che la ditta affidataria “ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” (cod.fisc. e P.IVA 
07152650722), con sede ad Andria (BT), Via Catullo n.105 , a saldo del suo credito per l’esecuzione dei 
succitati lavori già eseguiti ha regolarmente emesso in data 30/11/2022 la fattura elettronica n.408, assunta 
al protocollo generale dell’Ente n.107043 del 12/12/2022 per l’importo complessivo di € 23.567,50 I.V.A. 
compresa.

RILEVATO che sulla succitata fattura è stato riportato correttamente il C.U.P. dell’intervento e il 
C.I.G. identificativo dell’affidamento dei lavori in parola.

RILEVATO, ALTRESÌ, che sulla predetta fattura riporta l’annotazione “SCISSIONE DEI 
PAGAMENTI” ex articolo 17-ter del D.P.R. 633/1972, per l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015, relative allo Split Payment dell’I.V.A.

CONSIDERATO che mediante interrogazione on-line degli archivi dell’INPS, dell’INAIL, questo 
Servizio Lavori Pubblici ha proceduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta “ALLARM SUD SRL 
di Scaringella Tommaso” (cod.fisc. e P.IVA 07152650722), con sede ad Andria (BT), Via Catullo n.105, dal 
quale risulta regolare:
(D.U.R.C. numero protocollo INAIL_35519229 data richiesta 15/11/2022 – scadenza validità 15/03/2023).

VISTA la verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73 con Codice 
Identificativo Univoco Richiesta: 202200004320523 dal quale risulta che il soggetto è non inadempiente.



Pagina 3 di 6  - Det. N.  4649 del  29/12/2022

DATO ATTO che la spesa trova copertura finanziaria sul Capitolo 972200 del Bilancio Pluriennale 
2022/2024  - Esercizio Finanziario 2022.

RITENUTO, PERTANTO:
- di liquidare in favore della ditta “ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” (cod.fisc. e P.IVA 

07152650722), con sede ad Andria (BT), Via Catullo n.105, la somma complessiva di € 23.567,50 I.V.A. 
compresa, a fronte della fattura n.408 del 30/11/2022, emessa a saldo del credito per l’esecuzione degli 
Interventi urgenti di ampliamento e miglioramento dell'impianto di videosorveglianza digitale presso lo Stadio 
Comunale "Degli Ulivi";

- di dover procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 23.01.2015, allo Split Payment dell'I.V.A., che ammonta ad € 2.142,50;

-  di dover pagare in favore della ditta ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso di Andria (BT) il solo 
importo di € 21.425,00, al netto dell'ammontare dell'I.V.A..

VISTI:
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il D. Lgs. n.267/2000;

il D.Lgs. n.50/2016;

il D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 vigente (cd Decreto Semplificazioni);

il D.L. n.77/2021 convertito in Legge n.108/2021 vigente (cd Decreto Semplificazioni);

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012 (legge 
anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che 
risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn.37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso 
al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. 
Approvazione”.

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione del 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018.

Letta la Delibera di Giunta Comunale n.125 del 29/07/2021 relativa all'approvazione del Piano 
delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale.

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la  
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del 
D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie del 
Ministero dell’Interno.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 29/06/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 
2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi.

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.37 del 29/06/2022 concernente l’approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”.

Preso atto che con Delibera di Consiglio Comunale, n.38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs 267/200 e 
smi.

Letta la Delibera di Giunta Comunale n.138 del 19/07/2022 relativa all'approvazione del Piano delle 
Performance 2022/2024: P.D.O. e P.E.G su base triennale.



Pagina 4 di 6  - Det. N.  4649 del  29/12/2022

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei 
capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n.1025 del 30/11/2022.

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente.

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. DI APPROVARE la relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatti in data 
30/11/2022 in unico elaborato, ai sensi dell’art.14, comma 1.e, del D.M. n.48/2018 – art.102, comma 2, 
del D.Lgs. n.50/2016 e art.237 del D.P.R. n.207/2010, dall’arch. Rosario Sarcinelli, in qualità di Dirigente 
del Servizio Lavori Pubblici, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori, dal quale 
certifica che i lavori e gli interventi urgenti di ampliamento e miglioramento dell’impianto di 
videosorveglianza digitale presso lo Stadio Comunale “Degli Ulivi” eseguiti dalla ditta ALLARM SUD SRL 
di Scaringella Tommaso di Andria (BT), in base al Contratto digitale repertoriato in Atti Privati dell’Ente 
con n.29 di Rep. del 03/11/2022 – Registro atti privati del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni 
Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio, sono del 
tutto collaudabili, come in effetti con il Certificato di Regolare Esecuzione si collaudano, e liquida il 
credito della ditta di € 21.425,00 oltre I.V.A.;

2. DI LIQUIDARE in favore della ditta “ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” (cod.fisc. e 
P.IVA 07152650722), con sede ad Andria (BT), Via Catullo n.105, la somma complessiva di € 
23.567,50 I.V.A. compresa, a fronte della fattura n.408 del 30/11/2022, emessa a saldo del credito 
per l’esecuzione degli Interventi urgenti di ampliamento e miglioramento dell'impianto di 
videosorveglianza digitale presso lo Stadio Comunale "Degli Ulivi";

3. DI PROCEDERE, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 23/01/2015, allo Split Payment dell’I.V.A., che ammonta ad € 2.142,50;

4. DI PROCEDERE, pertanto, al pagamento del solo importo di € 21.425,00, in favore della ditta  
ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso con sede in Andria (BT), mediante bonifico bancario 
accreditabile sul conto corrente bancario dedicato, acceso presso il Credito Emiliano S.p.A. - Agenzia di 
Andria - identificato con il seguente Codice IBAN: IT 91C0303241344010000091215;

5. DI DARE ATTO che la suddetta spesa complessiva di € 23.567,50 è subimpegnata aL Capitolo di 
spesa n.972200 del Bilancio Comunale 2022/2024 – Esercizio Finanziario 2022 – impegno 
n.1614-0 codifica piani dei conti 2.02.01.99.999;

6. DI STABILIRE che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sui 
mandati di pagamento dovranno essere riportati i seguenti codici: CUP: B84J22000960004 – CIG: 
ZCB37B3115;

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

8. DI DARE ATTO, inoltre, che con pubblicazione all’Amministrazione Trasparente si è provveduto 
agli adempimenti di cui al comma 1) lett. b) dell’art. 23 del d.lgs. 33 del 14/03/2013, per la 
Determinazione Dirigenziale n.3197 del 23/09/2022;

9. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on line, ai fini della 
generale conoscenza.



Pagina 5 di 6  - Det. N.  4649 del  29/12/2022

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  4649 del  29/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4649 DEL 29/12/2022

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI AMPLIAMENTO E MIGLIORAMENTO  
DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DIGITALE PRESSO LO STADIO COMUNALE 
DEGLI ULIVI - APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE FATTURA N.408 DEL30/11/2022 - CUP 
B84J22000960004. CIG ZCB37B3115.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


